
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 03/10/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 settembre 2012, n. 1825
 
ADESIONE AL PROGETTO LIFE+ 2012 “Natura 2000 Management and restoration programme
projects for sustainable development”
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio - Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali,
Urbanistica, Politiche abitative, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Parchi e Tutela della
Biodiversità e confermata dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- per fermare entro il 2020 il declino della biodiversità e il degrado degli ecosistemi la Commissione
Europea ha approvato la Strategia Europea per la Biodiversità;
- è stata adottata dalla Conferenza Stato-Regioni il 7 ottobre 2010 la Strategia Nazionale per la
Biodiversità;
 
 Considerato che al fine perseguire gli obiettivi di conservazione e miglioramento della biodiversità a
scala europea è necessario mantenere e/o riportare ad uno stato di conservazione favorevole le specie
e gli habitat protetti dalla Direttiva Habitat e dalla Direttiva Uccelli per cui i siti sono stati designati,
tramite una gestione efficace e di lungo termine della Rete Natura 2000;
 
 Considerato inoltre che:
- il Comitato nazionale paritetico per la biodiversità ha concordato quale prima priorità d’azione una
adeguata mobilizzazione di risorse e qualificazione della spesa per la gestione della Rete Natura 2000;
- la Commissione Europea ha evidenziato una difficoltà da parte degli Stati Membri nell’utilizzo e nella
spesa delle risorse comunitarie per Rete Natura 2000 e a tal fine ha chiesto agli Stati Membri di definire
a livello nazionale e/o regionale un Quadro di Priorità d’Azione (PAF - Priority Action Framework) per
Natura 2000, attraverso il quale indicare le priorità di gestione della Rete Natura 2000 relative al periodo
2014-2020 e pianificare, con un approccio integrato, le potenziali fonti di finanziamento;
- i PAF dovrebbero svolgere un ruolo chiave per aiutare gli Stati Membri e le Regioni a includere le
esigenze di Natura 2000 nei loro futuri strumenti di programmazione operativa nazionale e regionale,
con ritorni positivi anche sulla capacità di spesa;
 
 Visti:
- Il Regolamento (CE) n. 614/2007 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 maggio 2007,
riguardante lo strumento finanziario per l’ambiente (LIFE+) che contribuisce all’integrazione delle
politiche ambientali e allo sviluppo sostenibile;
- Il documento SEC (2011) 1573 final della Commissione Europea;

1



- la proposta progettuale LIFE+ “Prioritised Action Framework (PAF) per lo sviluppo sostenibile”,
elaborata di concerto da: Ministero dell’Ambiente e della difesa del territorio e del Mare, Ministero dello
Sviluppo Economico, Ministero delle Politiche Agrarie, Alimentari e Forestali, SOGESID spa, le altre
Regioni: Liguria, Toscana, Basilicata, Puglia, Sardegna, le Associazioni WWF, CTS, LIPU, Legambiente
avente come obiettivo l’affinamento dello strumento PAF al fine di rafforzare la capacità e la qualità delle
spesa regionale per la biodiversità, anche attraverso la scrittura di misure concrete e operative che si
adattino al meglio agli strumenti finanziari che le Regioni andranno ad elaborare per il periodo 2014-
2020;
 
 Dato atto che per l’adesione alla proposta sono necessari i seguenti prerequisiti:
- aver definito le misure di conservazione sito specifiche (che possono includere anche piani di
gestione), predisposte secondo le Linee Guida elaborate dal MATTM (D.M. 3 settembre 2002) e le
indicazioni fornite nel corso degli ultimi mesi, in riferimento al processo di designazione delle Zone
Speciali di Conservazione;
- poter disporre entro dicembre 2012 del documento programmatico PAF, in cui siano evidenziate le
priorità, su scala regionale, per la piena attuazione della Rete Natura 2000, con riferimento anche alla
quantificazione dei fabbisogni finanziari e alle possibili fonti di finanziamento;
- avere già attivato la necessaria concertazione tra i diversi assessorati regionali coinvolti nella
programmazione dei fondi FEASR, FEP, FESR, FSE (assessorati ambiente, agricoltura/pesca,
programmazione, formazione/lavoro) sul tema del finanziamento trasversale delle priorità per Natura
2000.
 
 Considerata l’opportunità di partecipare in qualità di beneficiario associato alla proposta progettuale
LIFE+ “Prioritised Action Framework (PAF) per lo sviluppo sostenibile” da presentarsi entro il 26
settembre 2012 al fine di perseguire l’integrazione delle politiche regionali a favore e in sostegno della
Rete Natura 2000;
 
 Inoltre Visto che:
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2420 del 02.11.2011 si autorizza il Dirigente del Servizio
Assetto del territorio ad operare tutte le iniziative di carattere tecnico/amministrativo e contabile, a valere
sul cap. 611067 iscritto all’U.P.B. 9.6.2. del Servizio Ecologia, limitatamente alle risorse programmate
dell’Asse 2 - linee di intervento a, b, d, ed e, secondo le necessità e gli indirizzi previsti dal Programma
regionale di Tutela dell’Ambiente;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.
 Il presente provvedimento, in caso di ammissione a finanziamento della proposta progettuale,
comporterà una spesa complessiva di euro 150.000,00 (ecntocinquantamila/00) di cui 50.000,00
(cinquantamila/00) cash e 100.000,00 (centomila/00) in Kind a carico del bilancio regionale 2012 da
finanziare con le disponibilità di cui al capitolo di spesa 611067 UPB 9.6.2 residui di stanziamento 2008.
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio con apposito atto
dirigenziale da assumersi nel caso di ammissione al finanziamento del progetto indicato;
 
tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali, Urbanistica, Politiche
abitative, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente
provvedimento che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 4,
comma 4., lett. d) e h)..
 

2



 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore L’Assessore alla Qualità del territorio,
Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali, Urbanistica, Politiche abitative, prof.ssa Angela Barbanente;
 
 Vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Assetto del Territorio, ing. Francesca Pace;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1. di aderire in qualità di beneficiario associato alla proposta progettuale LIFE+ “Prioritised Action
Framework (PAF) per lo sviluppo sostenibile” la cui candidatura va presentata entro il 26 settembre
2012;
 
2. di supportare il progetto con un contributo di 50.000 euro cash e 100.000 euro in-kind;
 
3. di stabilire che la partecipazione regionale è rappresentata dall’Assessorato alla Qualità del Territorio
- Servizio Assetto del Territorio - Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità, a cui compete
l’organizzazione e il coordinamento delle forme di concertazione richieste dal progetto con gli
assessorati: “Qualità dell’ambiente, Agricoltura, Diritto allo studio e formazione - Scuola, Università e
Ricerca, Formazione Professionale, Infrastrutture strategiche e mobilità”;
 
4. di delegare il Direttore d’Area Politiche per la Mobilità e Qualità Urbana alla sottoscrizione degli
impegni regionali da assumere in relazione al progetto LIFE+ “Prioritised Action Framework (PAF) per lo
sviluppo sostenibile”;
5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


